

Nr 815

Av fröken Höjer m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 119, angående riktlinjer för utbyggande av universitet och högskolor m. m.

Av Kungl. Maj:ts proposition nr 119 framgår att omkring år 1970 minst 53 000 studerande kommer att bedriva studier vid universitet och högskolor mot för närvarande drygt 30 000. Å sidan 81 i propositionen understrykes angelägenheten av särskild utredning icke endast beträffande lämplig yrkesutbildning – kortare – för ett stort antal studenter från de allmänbildande gymnasierna utan även för att öppna andra utbildningsvägar av motsvarande slag.

Härtill får vi med stöd av behovet av tjänstemän inom hälso- och sjukvård med kunskaper på akademisk bas anföra följande.

En kraftig utveckling av den medicinska vetenskapen och krav från ett folk med hög levnadsstandard på tillräckliga hälso- och sjukvårdsresurser inom landets alla delar har snabbt ökat behovet av kvalificerade tjänstemän inom ifrågavarande områden. Behovet av ökat antal tjänstemän är inte för denna grupp exceptionellt. Å sidan 40 i den här omnämnda propositionen meddelas: »Under det att det totala antalet förvärvsarbetande ökade högst obetydligt mellan åren 1940 och 1950, ökade antalet tjänstemän med inte mindre än 40 procent under samma tid. Denna utveckling av arbetsmarknaden synes av flertalet bedömare anses komma att fortsätta, kanske i accelererande takt.»

Sjuksköterskor å pedagogiska och administrativa befattningar har sedan 1940-talet inhämtat de ökade kunskaper, de ansett sig behöva, genom studier vid universitetens sjukvårdsavdelningar i England och Förenta staterna. Tyvärr har de sparsamt förekommande studiestipendierna endast tillåtit ett ringa antal att bedriva dessa studier. Till ovan nämnda utbildningsanstalter har antagits sjuksköterskor från Sverige med studentexamen och kvalificerade betyg i realexamen eller s. k. normalskolekompetens samt genomgång av de högre kurserna vid Svensk sjuksköterskeförenings, numera statens institut för högre utbildning av sjuksköterskor. Härtill har givetvis kommit krav på goda kunskaper i engelska.

Vid en granskning av de tjänster för vilka i dagens läge borde fordras akademisk utbildning kommer i första ledet lärare-instruktionssköterskor samt administrativ personal – husmödrar, föreståndarinnor, första distriktsköterskor o. d.

Härtill kommer röntgensköterskor och laboratoriesköterskor, vilkas arbetsuppgifter är av den art att akademisk utbildning är önskvärd.

För närvarande finns i landet ca 300 tjänster inom det pedagogiska samt ca 350 inom det administrativa området. Av dessa är ett stort antal vakanta. Härtill kommer på grund av hälso- och sjukvårdens utveckling ett stort behov av ökat antal tjänster inom båda dessa områden.

Med stöd av ovanstående föreslår vi,

att riksdagen vid behandling av proposition nr 119 måtte besluta i skrivelse till Kungl. Maj:t hemställa om utredning angående inrättande av sjukvårdsfakultet vid universitet med utbildning för pedagogisk, administrativ och övrig här ovan nämnd personal inom hälso- och sjukvården.

Stockholm den 3 maj 1960

Gerda Höjer

Olof Hammar

Margit Vinge

Brita Elmén

Ebbe Rydén
